
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

P

SINDACO

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale,
constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Assiste, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il Segretario Comunale
dr. DI FELICE MAURO (art. 97, n. 4 lett. a) D.Lgs. n. 267/2000).

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

P

Data: 01-03-2021 Il Responsabile del servizio

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale
_________________________________________________________________________________________________________

N°     42  del Reg.

Data 02-03-2021
______________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di marzo alle ore 19:00, nella sede comunale,
convocata dal Sindaco ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

F.to ZINILLI ALESSANDRO

PERSIA ORLANDO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

ASSESSORE

Data: 01-03-2021 Il Responsabile del servizio

P

OGGETTO: Emergenza sisma 2016 "Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso
sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" - Progetto Esecutivo di Variante - Copertura finanziaria  C.U.P.
G43H19000390006

F.to Alleva Carla

D'Alonzo Giuseppe

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:

In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e calamitosi

che hanno colpito tutto il centro Italia;

CORTELLINI DOMENICO ASSESSORE



In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio

comunale;

A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici sia

privati,

Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei

crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile

Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati;

Con “Scheda di censimento e monitoraggio preventivo delle aree critiche per rischio idrogeologico,

rilevamento danni e criticità”, ricevuta al Prot. n. 4775 del 27/11/2017, si segnalava la presenza di

porzioni rocciose particolarmente instabili, il cui distaccamento potrebbe interessare delle abitazioni

sottostanti, probabilmente riconducibili ai fenomeni sismici e nevosi che hanno colpito il territorio del

Comune di Crognaleto dal 24 agosto 2016 e successivi;

Con Ordinanza sindacale n. 65 del 24/07/2018, si disponeva la realizzazione degli interventi per la messa

in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina – Loc. Colle;

Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo,

Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del 09/01/2017, sono

state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e professionali necessari per

l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34 del decreto legge del 17 ottobre

2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTA la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 25/08/2016 con la quale è stato di chiarato lo stato di
emergenza e successivi provvedimenti, in conseguenza all’evento sismico del 24/08/2016 che ha interessato il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche;
RITENUTO pertanto dover provvedere d’urgenza alla realizzazione delle opere come prescritte, previo incarico di
tecnico abilitato, per lo svolgimento delle prestazioni utili al fine di provvedere al ripristino dello stato di sicurezza;

VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 299/167 del 24/07/2018 inerente “Emergenza sisma 2016
"Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" - Nomina
R.U.P. - Incarico Servizi Tecnici”;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 28/06/2019 al Prot. n. 2450 del medesimo giorno, concernente
l’affidamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16, per le opere inerenti la “Realizzazione di opere di messa in
sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”;

VISTA la Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza redatta in data 28/06/2019 al Prot. n. 2455 del
medesimo giorno, concernente l’affidamento ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16, per le opere inerenti la
“Realizzazione di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-03-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 06/07/2019 inerente “Emergenza sisma 2016 "Realizzazione
di opere di messa in sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle" - Verbale di Somma
Urgenza  Perizia Giustificativa dei Lavori in Somma Urgenza  Progetto Esecutivo  - Copertura finanziaria  C.U.P.
G43H19000390006”;

VISTO il Progetto Esecutivo in variante inerente la “Realizzazione di opere di messa in sicurezza del
versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”, come rimesso al Prot. n. 2139 del 21/04/2020, dal tecnico
incaricato Ing. Tiberii Emanuele, composto dei seguenti allegati:

RL.01 – RELAZIONE TECNICA;

RL.02 – COMPUTO METRICO;

RL.03 – ELENCO PREZZI;

RL.04 – QUADRO ECONOMICO;

RL.05 – QUADRO COMPARATIVO;

TAV.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

TAV.02 – TAV.03 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

Per il seguente Quadro Economico redatto in modifica nel rispetto delle indicazioni del Decreto del Centro
Operativo Regionale n. 179 del 11/07/2017:

LAVORIA)
A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 401.135,80
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA € 404,00
A.3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1 – A.2) € 400.731,80
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLE STAZIONE APPALTANTE
B.1) INCENTIVI ART. 113 DEL D.LGS. 50/16 (2,00% DI A.1) € 8.022,72
B.2) SPESE TECNICHE 7,5% di A.1 € 30.085,18
B.3) C.P. 4% DI B.2 € 1.203,41
B.4) I.V.A. SUI LAVORI (10% A.1) € 40.113,58
B.5) I.V.A. SU PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI (22% B.2 + B.3) € 6.883,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 86.308,48
TOTALE GENERALE (A+B) € 496.322,48

Visto il verbale di validazione del progetto de quo, in data 01/03/2021 al Prot. n. 1299;

Visto il Regolamento per l’esercizio dei diritti di uso civico di beni demaniali del 24/08/1929;

Visti i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, favorevoli, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati;

Con voti unanimi;

DELIBERA

Di approvare il Progetto Esecutivo in variante inerente la “Realizzazione di opere di messa in1.
sicurezza del versante roccioso sito in F.ne Cesacastina Loc. Colle”, come rimesso al Prot. n. 2139 del
21/04/2020, dal tecnico incaricato Ing. Tiberii Emanuele, composto dei seguenti allegati:

RL.01 – RELAZIONE TECNICA;

RL.02 – COMPUTO METRICO;
DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-03-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



RL.03 – ELENCO PREZZI;

RL.04 – QUADRO ECONOMICO;

RL.05 – QUADRO COMPARATIVO;

TAV.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE;

TAV.02 – TAV.03 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI

Per il seguente Quadro Economico redatto in modifica nel rispetto delle indicazioni del Decreto del Centro
Operativo Regionale n. 179 del 11/07/2017:

LAVORIB)
A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 401.135,80
A.2) ONERI PER LA SICUREZZA € 404,00
A.3) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (A.1 – A.2) € 400.731,80
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLE STAZIONE APPALTANTE
B.1) INCENTIVI ART. 113 DEL D.LGS. 50/16 (2,00% DI A.1) € 8.022,72
B.2) SPESE TECNICHE 7,5% di A.1 € 30.085,18
B.3) C.P. 4% DI B.2 € 1.203,41
B.4) I.V.A. SUI LAVORI (10% A.1) € 40.113,58
B.5) I.V.A. SU PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI (22% B.2 + B.3) € 6.883,49
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 86.308,48
TOTALE GENERALE (A+B) € 496.322,48

Di dare atto che la ditta esecutrice delle opere è la Restaura S.r.l. con sede legale in Via L:2.
settembrini 49 – 64046 Montorio al Vomano (TE), avete C.F. e P. I.V.A. 01724260672, per un
importo pari ad € 320.989,44 oltre I.V.A. giusto ribasso offerto pari al 20,00% sull’importo posto a
base di offerta;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Zinilli Alessandro, in qualità di3.
Responsabile Unico del Procedimento in mancanza di altra figura idonea in organico al Comune di
Crognaleto (TE), giusta nomina con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 299/167 del 24/07/2018;

Di dare atto che le opere sono state poste in richiesta di finanziamento presso il Centro Operativo4.
Regionale dell’Abruzzo, per cui si rimane in attesa di risposta;

Di dare atto che le opere comportano una spesa totale pari ad € 496.322,48 posta a totale5.
finanziamento con fondi a disposizione della Protezione Civile, con copertura sul cap. 1880/3,
qualora non finanziati dalla Protezione Civile, saranno posti a carico del bilancio comunale;

di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione6.
immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134 - quarto comma - del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-03-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-03-2021 - pag.5 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

 Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art.
153 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.

L’Addetto
Data 10-03-2021      F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ................. prot. n. ..........

L’Addetto
Data 10-03-2021                  F.to Calandrelli
Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                                  F.to dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per
effetto della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, scritta sui n° __________ fogli     e
n° ___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                            dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 02-03-2021 - pag.6 - COMUNE DI CROGNALETO


